Mais la délivrance dont ils se flattent, n'arrivera pas de la manière qu'ils se la figurent: il faut qu'ils reconnaissent leur erreur, qu'ils retournent à Jésus-Christ, qu'ils adorent celui qu'ils ont crucifié, et qu'ils entrent dans l'Église; ce qui n'arrivera qu'à la fin des siècles, et lorsque la plénitude des nations sera entrée, comme parle saint Paul (1). Alors la prédiction de Moïse aura son parfait accomplisse-

ment. Ce qui n'empêche pas qu'elle n'ait véritablement été accomplie au retour de la captivité de Babylone; la même prophétie pouvant, même à la lettre, marquer divers événements. C'est ce que nous voyons dans la prière que Néhémie (2) faisait à Dieu, étant encore à la cour du roi de Babylone: *Souvenez-vous de la parole que vous avez dite à votre serviteur Moïse: Lorsque vous aurez violé mes lois, je vous disperserai parmi les peuples; et alors si vous revenez à moi... quand vous auriez été enmenés jusqu'aux extrémités du monde, je vous rassemblerai de ces pays... Ceux-ci, Seigneur, sont vos serviteurs et votre peuple, etc.* Il croyait donc que la menace de Moïse avait été accomplie en eux, et il espérait que Dieu voudrait bien aussi les ramener dans leur pays comme il l'avait promis.

Ÿ. 4. AD CARDINES CÆLI. A la lettre: L'hébreu (3): *Jusqu'à l'extrémité du ciel.* Les Septante: *Depuis une extrémité du ciel jusqu'à l'autre.* Depuis les extrémités de la terre, ou le ciel semble la toucher et la border.

Ÿ. 6. CIRCUMCIDET DOMINUS COR TUUM. Tout ceci n'aura son parfait accomplissement qu'après

(1) Rom. XI. 25.

(2) 1. Esdr. I. 8. — (3) בקצה השמים

7. Omnes autem maledictiones has convertet super inimicos tuos, et eos qui oderunt te et persequuntur.

8. Tu autem reverteris, et audies vocem Domini Dei tui, faciesque universa mandata quæ ego præcipio tibi hodie ;

9. Et abundare te faciet Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuum tuarum, in sobole uteri tui, et in fructu jumentorum tuorum, in ubertate terræ tuæ, et in rerum omnium largitate ; revertetur enim Dominus, ut gaudeat super te in omnibus bonis, sicut gavisus est in patribus tuis ;

10. Si tamen audieris vocem Domini Dei tui, et custodieris præcepta ejus et ceremonias, quæ in hac lege conscripta sunt, et revertaris ad Dominum Deum tuum in toto corde tuo, et in tota anima tua.

11. Mandatum hoc, quod ego præcipio tibi hodie, non supra te est, neque procul positum,

12. Nec in cælo situm, ut possis dicere : Quis nostrum valet ad cælum ascendere, ut deferat illud ad nos, et audiamus atque opere compleamus ?